De pluralitate formarum, vide doct. 4. d. 11. q. 3.

Ista, quæ dicta sunt de causa materiali, & formali, habent maiorem euidenciam, si vera sit opinio de pluralitate formarum, de quo modò non est quæstio. Sed ad propositum sufficit, quòd si in causis materialibus, & formalibus esset ordo, non oporteret quòd primum esset causa immediata cuiuscunque causabilis: ergo modo, vbi talis ordo est, puta in causis efficientibus, non oportet quòd prima possit esse causa immediata cuiuscunque.

22.

Principiū est causa notitia conclusionis, sed mediata.

Hoc etiam patet in causis efficientibus respectu cognitionis. Nam principia ponuntur causæ respectu cognitionis conclusionis: vt habetur *secundo Physicè* primum principium habet veritatem euidentissimam, & etiam contineat eminenter, & virtualiter veritates omnium posteriorum: non tamen oportet quòd possit esse immediatè causa cognoscendi quodcunque posterius: imò oportet per media ordinatè procedere, ad hoc vt acquiratur cognitio conclusionis remotæ.

Hoc tandem patet in ordine causarum finalium: accipiendò enim vltimum in aliqua coordinatione finium, non oportet quòd illud possit esse causa finalis immediata respectu cuiuscunque: quia aliquod remotum non ordinatur ad ipsum nisi mediante fine propinquiori: sicut organa exteriora ordinata ad potionem vel incisionem non ordinantur ad sanitatem, nisi medianibus istis finibus propriis.

S C H O L I V M.

Respondet ad rationes pro Philosopho adductas, n. 16. & seqq. Ad primam ostendit, Deum posse priuare omnes causas secundas suis actionibus, nec tamen ideo esse desinere. Ad secundam, (qua tertio loco soluitur) Arist. & Auerr. errasse, negando posse immediatè mouere corpus. Ad tertiam (qua secundo loco soluitur) Aristotelem non negasse Deum immediatè inducere posse formam in materiam, sed Commentatorem ei imposuisse. Ad quartam positam n. 18. explicat intensionem Aristot. An Deus necessariò causet quicquid immediatè causet. De quo latè agit 1. d. 8. q. vlt.

Sed licet hæc conclusio non sit demonstrabilis: quia tamen, cum vera sit, oppositum demonstrari non potest: ideo ad rationes adductas pro opinione Philosophorum respondendum est.

23.

Ad pri

Ad primam, Theologus benè concederet, quòd causa prima potest ista causara non solum priuare suis actionibus: sed etiam propriis entitatibus: quia ea potest annihilare. Nec concordat cum Philosopho in ista propositione, quòd *omne sempiternum est formaliter necessarium*, & hoc vocando omne æuiternum sempiternum: quia æuiternum simpliciter potest non esse, licet non tali potentia passiuâ intrinseca: qualis est in corruptibilibus.

Causa prima potest priuare secundus suis actionibus.

Aliter, licet Deus priuet entia secunda actionibus suis, præueniendo causalitatem eorum, & causando effectus, quos illa possent causare, non oportet quòd priuet illa suis entitatibus: manent enim & non causant suos effectus: quia alia causa immediatè causat illos, possent tamen illos causare. Sicut manet iste ignis, & tamen non causat ignem in hoc ligno, si aliud agens fortius præueniat in igniando: posset tamen causare; quia formam, quæ est principium igniendi, habet: & ita potest intelligi dictum Commentatoris cum ait: *Cum entia non habeant actiones proprias, non habent essentias proprias*. Quòd in antecedente neget habere actionem propriam, debet intelligi, non tantum actualiter: quia tunc argueretur à destructione posterioris ad destructionem prioris, & esset fallacia consequentis: quia pluribus aliis modis potest poni destructio istius posterioris, puta per fortius agens præueniens, vel per contrarium impediens. Sed debet intelligi in antecedente, non habent actiones proprias, nec actualiter, nec aptitudinaliter, nec virtualiter; & benè sequitur, quòd non habent proprias essentias: quia quodlibet actiuum per propriam formam, & virtutem habet virtualiter suam actionem, etiam quando non actualiter producit.

Exponit commentatorem vt non sequatur auferri naturas, si priuarentur actionibus propriis.

24. Et ista expositio antecedentis potest haberi ex illo verbo Commentatoris, quod præmittit, *conuenit istis, vt nullum ens habeat actionem propriam naturalem*, & subdit: *Cum entia non habeant actiones proprias*, supple naturaliter, vel aptitudinaliter secundum propriam naturam, *non habent essentias proprias*. Illi autem, contra quos arguitur ibi, scilicet moderni, ponunt vnum agens omnia entia sine medio: sed non sicut Christiani: quia secundum Augustinum 7. de Ciu. ca. 30. sic Deus res, quas condidit ad ministrat, *vt eas agere proprios motus sinat*. Licet enim posset agere omnia, & sic agendo, entitates quidem rerum non destrueret, sed eas, quasi ociosas & vanas relinquerent: maluit tamen eis, sicut entitatem, sic & virtutem actiuam, & propriam tribuere actionem: non enim vniuersaliter perfectionem rebus subtraxit, cuius sunt capaces.

Deus secundum Augustinum Augustinus dicitur finis res agere proprios motus.

Ad secundam formam & materialem non negat Philosophus immediatè induci in materiam à Deo, imò inferiùs in quæstione de bona fortuna dicitur, quid Aristot. sensit de anima intellectiua: de intentione eius 7. *Metaphys.* vbi adducitur Commentator: & videtur dicere quòd nullum immateriale possit transmutare materiam immediatè: & si intelligat de Deo, sicut videtur specialiter per illud verbum, dicentibus mundum generari: negaret cum Theologus: & eandem sententiam dicit in commento tertio, post, *illud quod mouet materiam, necessariò est corpus habens qualitatem actiuam, aut potentiam, quæ agit per corpus habens qualitatem actiuam*: & imponit Aristotele quod idem sensit.

Tex. 28. Negat commentatorem quia imponit Aristot. Com. 21. ad finem.

25. Sed melius videtur, quòd quando litera Aristotelis potest habere sanum intellectum, & litera Commentatoris sanum intellectum habere non potest: quòd dicatur Auerroem non habere intentionem Aristotelis & saluetur eius intentio. Quod hinc etiam videtur posse fieri. Nam de hoc ad præsens, breuiter transendo, dici potest, quòd Aristoteles ibi arguit contra Platonem probando, quòd ideæ non sunt necessariæ ad generationem: quia sufficit hoc aliquid ad generandum hoc aliquid: sed nec ideæ possunt generare hoc aliquid: quia si generans non est hoc aliquid, nec genitum erit hoc aliquid. Vtraque consequentia satis tenet non esse genitum per ideam Platonis, nec tamen extendenda est ad propositum nostrum, scilicet de Deo: quia si idea generaret, esset generans vniuocum: quia eiusdem speciei: Non est autem aliqua causa vniuoca necessaria, nisi composita, & materialis, sicut genitum est compositum, & materiale. Hoc pro prima parte rationis, scilicet quòd ideæ non sunt necessariæ.

Vide in expositione 7. Met. & 9.

Idea non generat. Deus est causa æquiuoca generationis.

Pro secunda parte, scilicet quòd ideæ non possunt generare, facit illud, quod si generans vniuocum non sit hoc aliquid compositum, & materiale, nec genitum erit hoc aliquid. Deus autem, & potest esse causa generationis, & requiritur ad generationem, non sicut causa vniuoca, sed æquiuoca, & hoc suprema, in cuius virtute agit omnia alia causa, tam vniuoca, quàm æquiuoca.

Ad tertium absolutè concedendum est tam Aristotelem quàm Auerroem Deum posse immediatè mouere corpus, negasse. Et in hoc habet Theologus vtrique negare.

Vt inquit Auer. 12. Met. com. 41.

Posuerunt tamen Deum mouere Cœlum mediata, scilicet mediante Intelligentiam, quæ est propria motrix Cœli. De hoc ampliùs tangeretur respondendo ad tertium argumentum principale ad quæstionem.

Ad quartum quod confirmat istas tres probationes, dici potest, quod non est de intentione Aristotelis quod Deus absolute necessariò causet quicquid immediate causet, hoc est sine causa media agente; sicut dicitur inferiùs de anima intellectiua in quæstione de bona fortuna. Sed secundum ipsum, Deus necessariò agit quicquid potest agere immediate, hoc est, sine omni medio siue agente ad ipsum; siue ad aliquod præuium disponens ad illud, & sine omni medio causato, siue præuiò ad illud, Illud ergo quod sine omni medio causato præuiò, siue causante præuiò, potest agere, hoc necessariò agit. Et ratio huius est apud eum: quia ex quo istud à solo Deo immediate omnino dependet, ipsius nouitas in essendo, siue contingentia non reduceretur, secundum ipsum, vltimate, nisi in aliquam nouitatem in Deo. Et sic intendit ipse arguere 8. *Physic.* quia illa nouitas motus in vniuersali, siue omnino primi causati, quodcumque illud esset, esset immediate à Deo sine omni causa media agente, vel disponente, & sine omni causato medio.

De illo autem, quod potest Deus immediate causare, sine, scilicet causa media agente attingente illud, dum tamen sit aliqua causa dispositiua ad illud, vel saltem aliquod causatum præuium requisitum ad illud, non diceret Aristoteles quod Deus necessariò simpliciter illud causeret: sed tantummodò necessitate inuitabilitatis, & hoc posito illo primo, vel præuiò, quod requiritur.

In neutro autem istorum concordat cum eo Theologus: quia ponit, quod Deus per voluntatem liberè, & contingenter se habet ad quodcumque causabile extra, & hoc exclusa necessitate, non solum immutabilitatis, sed etiam inuitabilitatis.

Concedo ergo, quod Aristoteles secundum sua principia negaret Deum multa posse immediate causare: puta omnia illa, in quorum productione est simpliciter contingentia, absque vtraque necessitate prædicta; sed in hoc Theologus contradicit sibi, sicut dictum est. Est ergo de demonstratione, conclusio principalis & ordine quartæ ista, scilicet quod Deum habere omnipotentiam immediate, respectu cuiuscumque causabilis, licet sit verum, non tamen est nobis demonstrabile, demonstratione quia.

Negaret Aristot. aliqua fieri posse immediate à Deo.

C O M M E N T A R I V S.

10. p **S**ed licet. Hic respondet Doctor tenendo opinionem, Theologorum quod non est inconueniens concedere Deum, posse priuare omnia alia à Deo suis entitatibus, nec in hoc habet concordare cum Philosofo. *Nec similiter concordat in hoc, quod ante sempiternum sit formaliter necessarium, &c.* Secundum enim Philoſophum, sempiternum non habet materiam, quæ est causa corruptionis intrinseca, est tamen à Deo annihilabile. Et dicitur æuiternum, quia mensuratur æuo, vt expositum est in secundo dist. 2. Dicit etiam Doctor quod licet Deus priuet causas secundas actionibus suis, non tamen sequitur quod priuet suis entitatibus. Posito enim quod ignis nunquam calefaceret, non sequitur propter hoc quod non sit ignis. Exponit etiam Commentatorem, quod debet intelligi de aptitudine, quia si priuaret Deus ignem aptitudine, & virtualitate ad agendum, non esset ignis, quia talis aptitudo, & virtualitas consequitur formam essentialem ignis.

q Ad secundum respondet quod absolute est concedendum Philoſophum, & Aueroem negasse Deum posse immediate mouere cœlum. Sed in hoc habet Theologus vtrumque negare, quia ponit Deum mouere in tempore, & expectare tempus, vt exposui in secundo, & in tertio. Posuere tamen ipsi mouere cœlum mediata, scilicet mediante Intelligentia, quæ est

propria motrix cœli. Sed de hoc tangeretur ampliùs, respondendo ad tertium principale.

r Ad tertium respondet quod Theologus non negat formam materialem, immediate induci in materiam à Deo, imò inferius in quæstione de bona fortuna, scilicet vlt. dicitur quid Philoſophus sensit de anima intellectiua. De intentione eius 7. Met. tex. com. 28. vbi adducitur Commentator & videtur dicere quod neque immateriale possit transmutare materiam immediate. Et si intelligat de Deo, sicut videtur specialiter per illud verbum, *debeñtibus mundum generari*, negaret eum Theologus, & eandem sententiam, dicit Commentator 3. post illud quod mouet materiam, necessariò est corpus habens qualitatem actiuam, aut potentiam quæ agit per corpus, habens qualitatem actiuam. Et imponit Aristoteli quod idem sentit. Sed melius videtur quod quando litera Aristotelis potest habere sanum intellectum, & litera Commentatoris sanum intellectum habere non potest, quod dicatur Aueroem non habere intentionem Aristotelis, & saluetur eius intentio, quod hic etiam videtur posse fieri. Nam de hoc ad præsens, quasi transeundo dici potest, quod Aristoteles ibi contra Platonem probando quod idæ non sunt necessariae ad generationem, quia sufficit hoc aliquid ad generandum hoc aliquid, sed nec idæ possunt generare hoc aliquid, quasi generans non est hoc aliquid, nec genitum

26.

Specula

genitum erit hoc aliquid. Vtraque consequentia satis tenet contra ideam Platonis, nec tamen extendenda est ad propositum nostrum, scilicet de Deo, quia si idea generaret, esset generans vniuocum, quia eiusdem speciei, non est autem aliqua causa vniuoca necessaria, nisi composita, & materialis, sicut genitum est compositum, & materiale. Hoc pro prima parte rationis, scilicet quòd ideæ non sint necessariz. Pro secunda parte, sc. quòd ideæ nõ possunt generare, facit illud, quod si generans vniuocum non sit hoc aliquid compositum, & materiale, nec genitum erit hoc aliquid. Deus autem, & potest esse causa generationis, & requiritur ad

generationem non sicut causa vniuoca, sed æqui-uoca, & hæc suprema in cuius virtute agit omnis alia causa, tam vniuoca, quam æqui-uoca. De istis ideis, an sint causa generationis, &c. vide expositionem Doctoris super 7. Met. in opere suo, quod intitulum *opus aureum*.

f Ad vltimum Respondet quòd non est intentione Aristotelis quòd Deus absolute necessariò causet, quicquid immediatè causet. Nã scũdũ ipsũ, anima intellectiua immediatè est à Deo, vt patet 16. de *Animalibus*, & tamẽ nõ causetur necessariò, & hoc, quia ipsã animã p̄cedit necessariò organiciatio, & materia in qua recipitur. De hoc vide Doctorem infrã. q. vi. & in 4. d. 43.

S C H O L I V M.

Quinta Conclusio huius Quæstionis est, demonstrabile esse à posteriori, quòd Deus est omnipotens mediatè vel immediatè, id est, potens producere omnia, vel per se, vel cum aliquo medio. Probatũ primò, quia necessariò datur status in causis, ita vt tota vniuersitas causatorum sit ab aliquo extra eam, & illud est Deus. De quo latè 1. d. 2. q. 2. à nu. 11. Secundò, in quocũque potest causa inferior, potest & superior, saltem mediante causa proxima. Adducit duas instantias, quas resoluit per hoc, quòd vnum tantum est ens à se vt loco cit. probauit, & per consequens vnum agens à se.

27.

Quinta conclusio principalis est ista, quòd demonstrabile est viatori demonstratione, quia Deum esse omnipotentem mediatè, vel immediatè: hoc est, quòd possit causare quocũque causabile; vel immediatè vel per aliquod medium, quod subit causalitati eius.

Concl. 5.

Hæc conclusio probatur per hoc, quòd necesse est statum esse in causis efficientibus, & hoc probatur *secundo Metaphysica*: & probatio Aristotelis, breuiter nunc tangendo, stat in hoc: tota vniuersitas causatorum causam habet, non autem quæ sit aliquid istius vniuersitatis, quia tunc idem esset causa sui: ergo aliquid extra tota vniuersitatem illam. Si ergo in causis non ascendatur in infinitum, non solum quælibet est causata, sed tota multitudo erit causata, & per consequens ab aliquo extra totam illam multitudinẽ, ergo in illo erit status, tanquã in simpliciter primo causante.

Tex. 5.

Potest autem illius conclusionis adduci alia probatio talis Causa effectiua quantò superior, tantò perfectior in causalitate: ergo si supra istam datam est alia in infinitum superior in causando illa erit in infinitum perfectior in causalitate, & per consequens habebit causalitatem infinite perfectam; causalitas autem causata, vel dependens in causando, non est infinite perfecta: quia est imperfecta respectu illius: à quo dependet: ergo si in infinitum ascendatur in causis, aliqua erit omnino incausata nec dependens in causando, & per consequens in illa erit status: sic quòd ipsa erit effectiua, non causata, nec dependens in causando, & ab ipsa est omnis causalitas causæ inferioris, vel saltem in virtute eius causat.

Vniuersitas causarum causã habet extra se, de quo 1. d. 2. q. 2.

Ex hoc ad propositum sequitur, quòd in quocũque causatum potest aliqua causa inferior mediatè, vel immediatè, in illud idem potest illa causa superior, & hoc saltem mediante causa proxima, & per consequens prima causa habet omnipotentiam secundum intellectum pertinentem ad istum articulum.

In quocũque potest causa inferior, potest superior saltem cum inferiori.

28.

Ista ratio videtur dupliciter posse impediri. Primò, quia diceretur quòd in ordine causarum efficientium, licet status sit ad vnum principium efficiens: tamen istud non est Deus; sed aliqua Intelligentia mouens primum Cælum. Nec ratio naturalis deducit, quòd vltra tale mouens Deus immediatè moueat, nisi in ratione causæ finalis. Sicut videtur Philosophus illum modum mouendi appropriare ipsi Deo 12. *Met.* vbi ait, quòd mouet sicut amatum, & desideratum.

Tex. 25.

Secundò diceretur, quòd efficiens primum quocũque sit, non probatur habere potentiam respectu omnis omnis causabilis qualitercũque, scilicet immediatè, vel mediatè, sed tantum respectu omnium causabilium in sua coordinatione: oportet ergo probare, quòd præter illa non essent alia possibilia causari extra illam coordinationem. Ista duo excluduntur per hoc, quòd non est nisi vnicum ens à se, siue non ab alio; ex hoc enim sequitur quòd non est nisi vnicum agens non dependens in agendo, quod enim dependet in essendo, si agat, dependet in agendo.

Vnicum tantum est ens à se, ac per consequens vni agens indopendens.

C O M M E N T A R I V S.

Quinta conclusio probatur, &c. Et probatio stat primò in hoc, quòd in causis essentialiter ordinatis est status ad vnam primam, & adducit duas rationes, quas etiam adducit in primo *dist.* 2. & ibi eas exposui. Ex hoc præmissis infert, quòd in quocunque causatum potest causa inferior, potest etiam superior, saltem mediante causa proxima, & sic hoc mo-

do prima causa habet omnipotentiam.

U ista ratio videtur dupliciter posse impediri, scilicet quòd stante statu in causis, non sequatur primam mediata concurrere ad omnem effectum secundarum causarum, quia primò diceretur, quòd illud primum efficiens, ad quòd est status, non esset Deus, sed aliqua intelligentia mouens primum celum, &c.

S C H O L I V M.

Ad primum reiecta resolutione aliorum; de quo 1. d. 8. qu. ult. Respondet quòd Philosophus ibi 8. Physic. intellexit de potentia infinita intensiue, & non tantum secundum durationem infinita, quia nulla virtus potest mouere semper, nisi vel à se vel virtute alterius, & sic ad aliquam status, qua moueat à se, que etiam consequenter est à se, qua etiam consequenter est à se, & infinitum intensiue, quia nihil est limitatum nisi ab alio id limitante. Vide de hoc 1. d. 2. q. 2. à num. 20. Ad consequentiam illam, licet infinita potentia sit omnipotentia, non tamen concluditur hoc demonstratiue, quia Philosophus negaret dabilem esse omnipotentiam immediatam, quia non est notum naturaliter eam dari. Argumentum ergo probat tantum quintam conclusionem, id est, Deum esse omnipotentem mediata, vel immediata & non facit contra alias.